
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 130   Del  04-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
 Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al 
codice della strada per l'anno 2026.. 
  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di dicembre alle ore 19:00 in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito 

indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 disciplina, tra l’altro, il riparto e la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla 
normativa del codice della strada. 

CONSIDERATO, che l’art. 208, comma 4, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, così come 
modificato dalla Legge 29 luglio 2010, n. 120, prevede che una quota pari al 50% dei proventi 
spettanti ai Comuni è destinata: 

a) in misura non inferiore ad un quarto, ossia non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di 
sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa in norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 04-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

b) in misura non inferiore ad un quarto, ossia non inferiore al 12,5% del totale, al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei servizi di Polizia Locale; 

c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento della 
sicurezza stradale. 

ATTESO che l’art. 208, comma 5-bis, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 dispone che la quota dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata al comma 4, lettera c), che comunque non 
può essere superiore al 25% del totale, può essere anche destinata a: 

 assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo determinato e ad altre 
forme flessibili di lavoro; 

 finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana ed alla sicurezza stradale; 

 finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli artt. 186, 186-bis e 187 del codice della strada; 

 acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia municipale; 
 potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza 

stradale. 

RICHIAMATO l'art. 393 del D.P.R. 495/1992, Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada, che impone ai Comuni di iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito 
capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'art. 208 del codice. 

RITENUTO di destinare, ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del C.d.S., almeno il 50% della somma 
di € 1.000,00 da prevedere nel bilancio di previsione 2026 per finanziare, anche solo parzialmente, i 
seguenti interventi di spesa: 

 miglioramento della circolazione sulle strade; 
 potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale; 
 acquisto di mezzi tecnici necessari per il servizio di polizia stradale, copertura assicurativa 

ed abbonamenti ai servizi telematici e banche dati, ed altri servizi specifici; 
 previdenza integrativa per il personale della Polizia locale;  
 il finanziamento di prestazioni lavorative aggiuntive per il potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale che comporteranno 
maggiore impegno e presenza sui luoghi di lavoro del personale della polizia locale cui 
andrà corrisposto il compenso per il lavoro straordinario espletato; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 48; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 
1) di destinare in via di massima per l'anno 2026, secondo quanto esposto in premessa, il 



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 04-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

riparto dei proventi comunali per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della 
strada, di cui all'art. 208 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, come descritto nel seguente 
prospetto: 
 

PREVISIONE DI SPESA 
N.D. 

FINALITÀ % Intervent
i 

SOMMA 
PREVISTA 

 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 

Quota destinata alle finalità di cui all’art. 208, c. 4, lettere a), b) e 
c), del C.d.S., in misura comunque non inferiore al 50% € 500,00 
così ripartita: 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, 
di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade 
di proprietà dell'ente (comma 4, lettera a). 
Nella misura non inferiore al 25%: 

 
 
 
 
 
 
25 
 

 
 
 
 
 
 
 
...............
.. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
250,00 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature del Corpo e del 
servizio di Polizia Municipale (comma 4, lettera b). 
Nella misura non inferiore al 25%: 

 
 
 
 
 
25 
 

 
 
 
 
 
...............
.. 
 

 
 
 
 
 
250,00 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 
relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, 
all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani del traffico urbano ed extraurbano, a interventi 
per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, 
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli 
organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 
didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e 
di previdenza per il personale del corpo e del servizio di polizia 
municipale, a interventi a favore della mobilità ciclistica ad 
assunzioni stagionali nelle forme di contratti a tempo determinato e 
a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di 
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni 
di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 del codice della strada e 
all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature del Corpo e del 
servizio di polizia municipale destinati al potenziamento dei servizi 
di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 
stradale (comma 4, lett. c), e 5-bis): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
...............
.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
500,00 

Tornato 
100/1
00  1.000,00 

 
 
A) Di disporre che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimento con 
il bilancio di previsione dell'esercizio 2026; 
 
B) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 04-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
C) Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2026. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 04-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
Data: 04-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Canu Pietro 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 04-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 04-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 04-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 6 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1597 dal 16-12-2025 al 31-12-2025. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1597 dal 16-12-
2025 al 31-12-2025 
 
Chiaramonti, lì 16-12-2025. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


